---

<sup>229</sup> “*Oportet autem rationem circa particularia procedere non solum ex principiis universalibus, sed etiam ex principiis particularibus. Circa principia quidem universalis agibilia, homo recte se habet per naturalem intellectum principiorum, ... vel etiam per aliquam scientiam practicam. Sed hoc non sufficit ad recte ratiocinandum circa particularia.*” *STh.*, I-II, q. 58, a. 5, co.

<sup>230</sup> “*Ad hoc autem quod electio sit bona, duo requiruntur. ... Secundo, ut homo recte accipiat ea quae sunt ad finem, et hoc non potest esse nisi per rationem recte consiliantem, iudicantem et praecipientem; quod pertinet ad prudentiam et ad virtutes sibi annexas, ... Unde virtus moralis sine prudentia esse non potest.*” *STh.*, I-II, q. 58, a. 4, co.; “*...ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter aliquid alteri applicare nisi utrumque cognoscat, ... Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo necesse est quod prudens et cognoscat universalis principia rationis, et cognoscat singularia, circa quae sunt operationes.*” *ibid.*, II-II, q. 47, a. 3, co.; “*...ipsa recta aestimatio de fine particulari et intellectus dicitur, in quantum est alicuius principii; et sensus, in quantum est particularis. Et hoc est quod philosophus dicit, in VI Ethic., horum, scilicet singularium, oportet habere sensum, hic autem est intellectus.*” *Ibid.*, q. 49, a. 2, ad 3. Aquinas discusses the question of *prudentia* extensively in *STh.*, II-II, q. 47 – 56.

<sup>231</sup> “*...lex ponitur respiciendo ad id quod est ut in pluribus bonum...*” *STh.*, II-II, q. 88, a. 10, co.; “*...quia humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, quae infinitis modis variari possunt, non fuit possibile aliquam regulam legis institui quae in nullo casu deficeret*” *STh.*, II-II, q. 120, a. 1, co. Given the fact that in Aquinas’s view even human law contains some rules which admit no exception (cf. *STh.*, I-II, q. 95, a. 2, co.), I believe that “*regula legis*” refers only to the whole of laws needed by a community and not to the particular components of this whole.

<sup>232</sup> “*Sicut lex instituit quod deposita reddantur, quia hoc ut in pluribus iustum est, contingit tamen aliquando esse nocivum, puta si furiosus deposuit gladium et eum reposcat dum est in furia, vel si aliquis reposcat depositum ad patriae impugnationem.*” *STh.*, II-II, q. 120, a. 1, co.